ПРОТОКОЛ № 33

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

24.2.358.02

на базе ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет»

г. Пермь

19 декабря 2024 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

д. филол. н. Б.В. Кондаков (председатель), д. филол. н. М.А. Ширинкина (уч. секретарь),

д. филол. н. Т.И. Ерофеева, д. филол. н. В.В. Абашев, д. филол. н. М.П. Абашева,

д. филол. н. К.И. Белоусов, д. филол. н. С.В. Бурдина, д. филол. н. Е.В. Ерофеева,

д. филол. н. В.А. Мишланов, д. филол. н. С.Л. Мишланова, д. филол. н. Н.М. Нестерова,

д. филол. н. Т.М. Пермякова, д. филол. н. И.А. Подюков, д. филол. н. И.И. Русинова,

д. филол. н. О.И. Сыромятников, д. филол. н. С.С. Шляхова, д. филол. н. С.В. Шустова.

Состав совета утвержден в количестве 19 человек. На заседании присутствовали 17 членов

совета, из них 7 докторов наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и

сравнительно-сопоставительная лингвистика. Кворум общий и по специальности имеется.

В заседании участвовали также специалисты по профилю защищаемой диссертации:

Харченко Елена Владимировна – доктор филологических наук, профессор, профессор

кафедры «Русский язык как иностранный» ФГАОУ ВО «Южно-Уральский

государственный университет (национальный исследовательский университет)»;

Алексеева-Нилова Татьяна Евгеньевна – кандидат филологических наук, доцент кафедры

теории и методики преподавания искусств и гуманитарных наук ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургский государственный университет»;   Трушникова Елена Андреевна –

преподаватель кафедры лингводидактики ПГНИУ; Яковлева Ольга Константиновна –

кандидат философских наук, доцент, доцент кафедры социологии ФГАОУ ВО «Пермский

государственный национальный исследовательский университет»; Спирина Кристина

Станиславовна – старший преподаватель кафедры режиссуры театрализованных

представлений ФГБОУ ВО «Пермский государственный институт культуры»; Власова

Елена Георгиевна – кандидат филологических наук, доцент, доцент кафедры журналистики

и массовых коммуникаций ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет»; Доценко Тамара Ивановна – кандидат филологических

наук, доцент, доцент кафедры общего языкознания, русского и коми-пермяцкого языков и

методики преподавания языков ФГБОУ ВО «Пермский государственный гуманитарно-

педагогический университет»; Пахомов Леонид Валерьевич – кандидат филологических

наук, доцент кафедры теоретического и прикладного языкознания ФГАОУ ВО «Пермский

государственный национальный исследовательский университет»; Клюйкова Екатерина

Александровна – кандидат филологических наук, доцент кафедры русской литературы

ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет»;

Обухова Ирина Андреевна – ассистент кафедры теоретического и прикладного

языкознания ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский

университет».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации Ждановой Юлии Владимировны «Политическая лексика в словаре и

экспериментальном исследовании (на материале лексем ГОСУДАРСТВО / 国家, ВЛАСТЬ

/ 権力, ПОЛИТИКА / 政治 в русском и японском языках)», представленной в совет на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

СЛУШАЛИ:

Вопрос о защите диссертации Ждановой Юлии Владимировны «Политическая лексика в

словаре и экспериментальном исследовании (на материале лексем ГОСУДАРСТВО / 国家,

ВЛАСТЬ / 権力, ПОЛИТИКА / 政治 в русском и японском языках)», представленной в совет

на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Диссертация выполнена на кафедре теоретического и прикладного языкознания ФГАОУ

ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет».

Результаты предварительной экспертизы положительные. Диссертация представляется к

защите впервые.

Научный руководитель – Ерофеева Тамара Ивановна, доктор филологических наук,

профессор, профессор кафедры теоретического и прикладного языкознания ФГАОУ ВО

«Пермский государственный национальный исследовательский университет».

Ведущая организация – ФГБОУ ВО «Уральский государственный педагогический

университет».

Официальные оппоненты:

– Харченко Елена Владимировна, доктор филологических наук, профессор, профессор

кафедры «Русский язык как иностранный» ФГАОУ ВО «Южно-Уральский

государственный университет (национальный исследовательский университет)»

(5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика);

– Петрова Татьяна Евгеньевна, кандидат филологических наук, доцент кафедры теории и

методики преподавания искусств и гуманитарных наук ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет» (10.02.19 – теория языка) –

дали положительные отзывы на диссертацию.

После выступления были заданы вопросы: д. филол. н., проф.  В.А. Мишланов; д. филол. н.,

проф. С.В. Шустова; д. филол. н., проф. С.С. Шляхова.

На автореферат диссертации поступило 4 отзыва, все отзывы положительные.

В дискуссии приняли участие: д. филол. н., проф. С.В. Шустова; д. филол. н. К.И. Белоусов;

д. филол. н., проф. Н.М. Нестерова; д. филол. н., проф. С.С. Шляхова; д. филол. н., доц.

Т.М. Пермякова.

Состав счетной комиссии: д. филол. н., проф. С.Л. Мишланова (председатель);

д. филол. н., проф. М.П. Абашева; д. филол. н., доц Т.М. Пермякова.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. По результатам защиты диссертации и тайного голосования считать, что работа

соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук.

2. Присудить Ждановой Юлии Владимировне ученую степень кандидата филологических

наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика.